2024 年８月 14 日

各 位

会社名 株式会社 jig.jp

代表者名 代表取締役社長 CEO 川股 将

（コード番号：5244 東証グロース市場）

問合せ先 取締役 CFO 田中 雄一郎

 （TEL.03-5367-3891）

特別利益及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2025 年３月期第１四半期連結累計期間において、特別利益（新株予約権戻入益）及び特別

損失（臨時損失）を計上しましたので、お知らせいたします。

１． 特別利益の内容

当社は、役職員等に対してインセンティブの付与を目的として、2021 年８月 25日付で第７回

新株予約権を発行しておりましたが、役員報酬制度及び従業員向けインセンティブ制度を見直し

たことを背景に、2024 年６月末にその全てを放棄し、消滅させたことに伴い、2025 年３月期第１

四半期連結累計期間に 1,000 千円の新株予約権戻入益を特別利益として計上しております。

２． 特別損失の内容

当社連結子会社が運営するライブ配信サービス「ふわっち」におけるアイテム購入に関して、

特定のユーザーにおいて、購入アイテムの使用後にプラットフォーム側での多数のリファンド

（注）（以下、「本事案」という。）が確認されました。本事案に関する当社見解として、リフ

ァンド対象となったアイテムは当社サービス内の複数のライブ配信にて正常に使用されているこ

とから当社は履行義務を果たしており、本事案は悪質で不当なリファンドと考えております。

また当社は適切なアプリ運営を行い、一切の過失がなく、損害を被ったことから、当社はプラ

ットフォーマー及び経済産業省等に本事案を通告するとともに、弁護士及び警察等の関係各所へ

相談を実施しております。今後はあらゆる法的手段を含め検討し、厳正に対処してまいります。

なお、本事案が発覚した 2024 年７月末以降においては、関係各所への相談及び諸対策を講じる

ことで、本事案同様の事案の発生を防止できている状況であります。

上記状況のもと、2025 年３月期第１四半期累計期間におけるリファンド対象となったアイテム

購入分の売上を現時点にて回収の見込みが立っていないことから、同期間に発生した本事案に係

る売上未回収分（但し、決済手数料を控除）に相当する 89,406 千円の臨時損失を特別損失として

計上しております。

注.リファンドとは、購入したアイテムに関して一定期間内に返金する（払い戻す）ことを意味します

３． 今後の見通し

2025 年３月期の連結業績予想につきましては、本事案が発覚した 2024 年７月末までの 2025

年３月期第２四半期累計期間における影響額を現在精査中ではありますが、現時点においては、

足元までの業績が当初計画以上に好調に進捗していること等も踏まえ、2024 年５月 14 日に公表

いたしました連結業績予想から変更はございません。

以上